
 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 1 
 

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

 
 
 
 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 194 
Sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
AVISO 

 
Torna sem efeito a publicação da Portaria SMADG n. 361/21 publicado no Diário Oficial DIRIBAS Ano I Edição 
n. 183 do dia 29 de novembro de 2021, página 01. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
RESOLUÇÃO Nº 63/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.  
 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado 
por Lucien Roberto Garcia de Rezende, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei 
municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO CARLOS para atuar como Fiscal de Contrato na ata de registro de preços 
nº. 26/2021, originado do Pregão Presencial nº. 046/2021, Processo 112/2021 - Objeto: Para futuras e parceladas 
aquisição de refeição, acompanhada ou não de refrigerante ou água mineral, no município de Campo Grande/MS, 
para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
  
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data da ata de registro de preços.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 
Portaria nº 102/2021 
 
  

 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 2 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
RESOLUÇÃO Nº 64/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.  
 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado 
por Lucien Roberto Garcia de Rezende, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei 
municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO CARLOS para atuar como Fiscal de Contrato na ata de registro de preços 
nº. 29/2021, originado do Pregão Presencial nº. 040/2021, Processo 103/2021 - Objeto: Contratação de serviços de 
agenciamento de viagens para oportunizar a aquisição fracionada e conforme demanda de passagens aéreas, passagens 
terrestres e hospedagem, mediante registro de preços, para atender as necessidades das Secretarias do município de 
Ribas do Rio Pardo/MS. 
  
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data da ata de registro de preços.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 
Portaria nº 102/2021 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
RESOLUÇÃO Nº 65/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.  
 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado 
por Lucien Roberto Garcia de Rezende, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei 
municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO CARLOS para atuar como Fiscal de Contrato na ata de registro de preços 
nº. 28/2021, originado do Pregão Presencial nº. 048/2021, Processo 117/2021 - Objeto: Para futuras e parceladas 
aquisições de pneus, câmaras e protetores de câmaras, atendendo às Secretarias do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS, conforme especificações constantes no edital e seus anexos. 
  
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data da ata de registro de preços.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 
Portaria nº 102/2021 
 
  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 3 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
RESOLUÇÃO Nº 66/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.  
 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado 
por Lucien Roberto Garcia de Rezende, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei 
municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO CARLOS para atuar como Fiscal de Contrato na ata de registro de preços 
nº. 27/2021, originado do Pregão Presencial nº. 047/2021, Processo 113/2021 - Objeto: Para futuras e parceladas 
de pão francês, sanduíches, sucos e refrigerantes atendendo as Secretarias do município, atendendo às Secretarias do 
município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
  
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data da ata de registro de preços. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 
Portaria nº 102/2021 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
RESOLUÇÃO Nº 67/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.  
 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado 
por Lucien Roberto Garcia de Rezende, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei 
municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO CARLOS para atuar como Fiscal de Contrato nº. 084/2021, originado do 
Pregão Presencial nº. 027/2020, Processo 037/2020 - Objeto: empresa especializada na aquisição de Pão Francês, 
atendendo as Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
  
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do Contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 
Portaria nº 102/2021 
 
  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 4 
 

Secretaria Municipal de Obras 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 089/2021 

 
Desconsiderar a publicação REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 089/2021, publicada no Diário Oficial do Município   
–   DIRIBAS,   no dia 15 de dezembro de 2021, Ano I, Edição Nº 193, página 01.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
LUCAS ROMERO MAGRINI  
Secretário Municipal de Obras 
Port 008/2021 
 

Secretaria Municipal de Obras 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 093/2021 

 
Desconsiderar a publicação REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 093/2021, publicada no Diário Oficial do Município 
– DIRIBAS,      no dia 15 de dezembro de 2021, Ano I, Edição Nº 193, página 03.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
LUCAS ROMERO MAGRINI  
Secretário Municipal de Obras 
Port 008/2021 
 

Secretaria Municipal de Obras 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 096/2021 

 
Desconsiderar a publicação REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 096/2021, publicada no Diário Oficial do Município 
– DIRIBAS,      no dia 15 de dezembro de 2021, Ano I, Edição Nº 193, página 04.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
LUCAS ROMERO MAGRINI  
Secretário Municipal de Obras 
Port 008/2021 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO N° 148/2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 
 
PROCESSO Nº 068/2021 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e WILLIAN 
FONTAN SANTIAGO 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de profissional para prestação de serviços médicos na 
rede municipal de saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS, para atendimento específico de usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS. 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 5 
 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal na Lei n. 8666/93, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis 
a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 2.055 – Manutenção das Atividades do MAC 
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Média e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha 299 

 
Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 2.055 – Manutenção das Atividades do MAC 
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Média e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha 301 

 
DO VALOR: R$ 165.017,00 (cento e sessenta e cinco mil e dezessete reais). 
 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente contrato será de 01 de dezembro de 2021 a 15 de junho de 2022, podendo 
ser prorrogado nos termos da legislação vigente.  
 
DATA DO CONTRATO: 01/12/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  01 de dezembro de 2021. 
 
ASSINAM: MATHEUS BOLIS FATIN, Secretário Municipal de Saúde e WILLIAN FONTAN SANTIAGO, 
Contratado. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 148/2021 
 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: WILLIAN FONTAN SANTIAGO 
Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. 

 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através da Secretaria 
Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais AUTORIZA WILLIAN FONTAN SANTIAGO, inscrito no 
CPF nº 005.007.039-81, a iniciar à execução dos serviços de saúde no Município de Ribas do Rio Pardo /MS, nas 
seguintes condições: 
 

PROFISSIONAL: WILLIAN FONTAN SANTIAGO 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 6 
 

Especialidade Procedimento 

Anestesiologia 
Prestação de serviços Horas Plantão Médico Anestesista - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Médico Anestesista - 40% insalubridade 
Procedimento cirúrgico - Anestesiologia 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de dezembro de 2021. 
 
ASSINAM: MATHEUS BOLIS FATIN, Secretário Municipal de Saúde e WILLIAN FONTAN SANTIAGO, 
Contratado. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 
EXTRATO DO CONTRATO 146/2021 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação 
ocorrida no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 14 de dezembro de 2021, Ano I, Edição nº 192, 
página, 06, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021. 
 
ONDE SE LÊ: DA VIGÊNCIA: A duração do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de 
assinatura.  
 
LEIA - SE: DA VIGÊNCIA: A duração do presente contrato será de 24 de novembro de 2021 a 15 de junho de 
2022.  
 
Ribas do Rio Pardo / MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 10 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
Extrato do empenho N.º2325/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Império Comércio de produtos hospitalares.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 59.710,75 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2334/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 17.851,66 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 10/12/2021  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 7 
 

 
Extrato do empenho N.º2336/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e RioPardo Mat. Para Construção e Concret. LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 619,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2335/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e De Roberti Comércio e Serviços Eireli.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de Testes rápidos para Covid-19, para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do 
município de Ribas do Rio Pardo - MS 
Valor: R$ 5.750,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2095.339030.131340 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2335/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e De Roberti Comércio e Serviços Eireli.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de Testes rápidos para Covid-19, para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do 
município de Ribas do Rio Pardo - MS 
Valor: R$ 5.750,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2095.339030.131340 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2288/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 155,20 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2289/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 902,96 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2290/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 8 
 

Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 13,12 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2291/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 155,20 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2292/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 436,78 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2293/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 155,20 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2294/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 345,84 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2295/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 17,50 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 9 
 

Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2296/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 155,20 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2297/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 327,75 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2298/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 13,12 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2299/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 135,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2300/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 174,29 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 10 
 

Extrato do empenho N.º2301/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 155,20 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2302/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 439,08 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2303/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 135,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2304/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 360,37 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2305/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Santi Comércio e Distribuidora de alimentos.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 3.361,28 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2306/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Santi Comércio e Distribuidora de alimentos.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 11 
 

parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 2.843,04 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2307/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e TSS Transportes Comércio Imp. Exp. Eireli.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 518,40 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2308/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e TSS Transportes Comércio Imp. Exp. Eireli.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 276,56 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2315/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e TSS Transportes Comércio Imp. Exp. Eireli.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 229,40 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2329/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 67,38 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2333/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 648,66 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 12 
 

Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º963/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 347,50 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2067.339030.100000 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º966/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 179,30 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.129000 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2020 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 059/2020 – Pregão Presencial n° 047/2020. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE 
alterações de valores, ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 030/2020 
originada no Processo Licitatório n° 059/2020 – Pregão Presencial n° 047/2020, cujo objeto trata do registro de 
preços para contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de extintores e placas de 
sinalização, execução de serviços de recarga de extintores devidamente instalados e realização de testes hidrostáticos 
de baixa pressão, para atender a Secretaria de Saúde/Fundo do município de Ribas do Rio Pardo - MS, com execução 
parcelada, objetivando formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: BOLDORI & MACHADO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
22.417.301/0001-58, com sede na rua Joaquim Murtinho, 3446, Tiradentes, cidade de Campo Grande/MS. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 18/12/2020. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de dezembro de 2021. 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 13 
 

 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 060/2021 – Pregão Presencial n° 022/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE 
alterações de valores, ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 014/2021 
originada no Processo Licitatório n° 060/2021 – Pregão Presencial n° 022/2021, cujo objeto trata do registro de 
preços para futuras e parceladas provisões, visando aquisições de kits de alimentos destinados à Alimentação Escolar 
de alunos da Rede de Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: SANTI COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
EIRELI - ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 5.014, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo Grande – 
MS, inscrita no CNPJ nº 35.081.591/0001-53 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 17/06/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 
 

Departamento de Licitações 
TERMO DE ADESÃO 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2021 
 
ADESÃO Nº 005/2021 – PROCESSO Nº 124/2021 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio das Secretarias de: 
Administração e Governo; Finanças, Educação; Desenvolvimento Econômico; Juventude, Esporte e Lazer; Obras; 
Saúde – FMS e Assistência Social – FMA neste ato representadas pelos Srs: Manoel Aparecido dos Anjos, Sebastião 
Sérgio Jobim dos Santos, Nizael Flôres de Almeida, Lucien Roberto Garcia De Rezende, Antônio Celso Rodrigues 
Silva Júnior, Lucas Romero Magrini, Matheus Bolis Fatin, Jaqueline Pereira Arimura, no uso de suas atribuições e 
com fundamento no art. 4º inciso XXII da Lei Federal n° 10.520/2002, art. 43 inciso VI da Lei Federal n° 8.666/1993, 
e de acordo com o Parecer Jurídico, AUTORIZA, ADJUDICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 09/2021, na condição de “Carona”, oriunda do Pregão Presencial n° 013/2021, Processo nº 955/2021, 
gerenciada pelo Município de Brasilândia/MS, cuja adesão visa a contratação de serviço de outsourcing (locação, 
manutenção e gerenciamento) de conjuntos de equipamentos de informática, incluindo manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças, todos equipamentos novos de primeiro uso, nos termos seguintes: 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 14 
 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/1993 e suas alterações, Lei 10.520/2002 e suas alterações, Decreto nº 7.892/2013 
alterado pelo Decreto nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 056/2009 e demais normas em vigor. 
 
DADOS DA ARP: Ata de Registro de Preços nº 09/2021 advinda do Processo nº 955/2021, Pregão Presencial Nº 
013/2021. Vigência da ARP – 12 meses. Data ARP – 23/04/2021. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: Município de Brasilândia-MS, inscrito no CNPJ nº 03.184.058/0001-20, 
com sede na Rua Elviro Mancini nº 530, Centro, CEP 79.670-000, Brasilândia - MS. 
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: NEWPC TECNOLOGIA EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob n. 20.892.343/0001-15, Inscrição Estadual n. 28.399.396.0, com sede na Av. Aracruz, n° 
363, Parque Novos Estados, CEP 79.034.450, na cidade de Campo Grande-MS. 
 
ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, 
inscrito no CNPJ: 03.501.541/0001-91 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo nº 1725, Bairro Centro, CEP 
79.180-000 na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS.  
 
OBJETO ADERIDO DA ARP: Contratação de serviço de outsourcing (locação, manutenção e gerenciamento) de 
conjuntos de equipamentos de informática, incluindo manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças, 
todos equipamentos novos de primeiro uso, nas seguintes condições: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD. MARCA 
MODELO 

VALOR UNIT. 
MENSAL POR 
EQUIPAMEN

TO 

VALOR 
TOTAL 

MENSAL 

VALOR 
TOTAL/12 

MESES 

1 

Serviço de outsourcing 
(locação, manutenção e 
gerenciamento) 
Conjunto de 
Equipamentos TIPO I 
– PROCESSADOR. Serviço 40 

DELL 
OPTIPLEX    325,00  13.000,00 156.000,00 

2 

Serviço de outsourcing 
(locação, manutenção e 
gerenciamento) 
Conjunto de 
Equipamentos TIPO II 
- TABLET Serviço 30 

SAMSUNG 
GALAXY    148,00  4.440,00 53.280,00 

3 

Serviço de outsourcing 
(locação, manutenção e 
gerenciamento) 
Conjunto de 
Equipamentos TIPO 
IV - TELA 
INTERATIVA Serviço 2 

SAMSUNG 
FLIP 2 1.750,00  3.500,00 42.000,00 

4 

Serviço de outsourcing 
(locação, manutenção e 
gerenciamento) 
Conjunto de 
Equipamentos TIPO V 
- PROCESSADOR  Serviço 10 

DELL 
LATITUDE 
3410       345,00  3.450,00 41.400,00 

5 

Serviço de outsourcing 
(locação, manutenção e 
gerenciamento) Serviço 10 

MONITOR 
DELL 
P2219H       110,00  1.100,00 13.200,00 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 15 
 

Conjunto de 
Equipamentos TIPO 
VI - MONITOR LED 

VALOR GLOBAL R$ 305.880,00 
 
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 305.880,00 (trezentos e cinco mil oitocentos e oitenta reais), para o período 
de 12 (doze) meses. 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 11/2021 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, mediante a realização do Processo Administrativo 
n° 34/2021, Inexigibilidade n° 1/2021, cujo objeto tratou da contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços técnicos de assessoria e consultoria contábil, para orientar e auxiliar servidores e vereadores da Câmara 
Municipal de Ribas do Rio Pardo nas áreas de planejamento orçamentário, execução orçamentária, finanças, 
contabilidade, patrimônio, estudos técnicos, análise de limites constitucionais, recursos humanos, dentre outras 
atividades correlatas, de acordo com o Termo de Referência, celebrou o contrato nº 11/2021 com a empresa MKJ 
ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 18.180.813/0001-76, no valor de R$ 90.000,00 
(noventa mil reais), na data de 14 de dezembro de 2021, com vigência de 12 (doze) meses. A despesa correrá à conta 
da dotação orçamentária nº 01.001-01.031.0001.2001-3.3.90.35.00.0.100. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
ADRIANO APARECIDO NOGUEIRA 
Diretor do Departamento de Licitação e Contrato 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 12/2021 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, mediante a realização do Processo Administrativo 
n° 35/2021, Inexigibilidade n° 2/2021, cujo objeto tratou da contratação de empresa jurídica para prestação de 
serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria na área de licitações, compras governamentais e contratos 
administrativos aplicada ao Setor Público, celebrou o contrato nº 12/2021 com a empresa FEITOSA E COIMBRA 
SOCIEDADE DE ADVOGADOS, inscrita no CNPJ sob o n° 42.686.594/0001-86, no valor de R$ 90.000,00 
(noventa mil reais), na data de 14 de dezembro de 2021, com vigência de 12 (doze) meses. A despesa correrá à conta 
da dotação orçamentária nº 01.001-01.031.0001.2001-3.3.90.35.00.0.100. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de dezembro de 2021. 
 
ADRIANO APARECIDO NOGUEIRA 
Diretor do Departamento de Licitação e Contrato 
 
  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 16 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

15/12/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.145,53  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.130,44  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 65.181,25 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      2.251.668,44  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         452.007,95  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         723.088,60  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         297.370,49  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  29,24  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         516.873,51  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      1.006.681,37  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         441.263,56  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.012.684,77  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      1.833.923,13  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         310.554,49  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           32.784,11  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           18.684,01  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         326.472,40  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                191,33  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.043.425,51  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           99.900,92  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    11.965.132,10  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.370,99  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      3.129.108,90  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         556.805,29  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                309,63  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         407.032,73  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           65.981,77  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL      1.407.472,96  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL         203.168,02  
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                  44,32  
TOTAL       32.236.389,51  
   

 
EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         806.722,51  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                470,03  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           39.233,70  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,52  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,58  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         168.797,80  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         196.410,65  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.009,78  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 17 
 

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,16  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.716,47  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.848,44  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                345,25  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.201,60  
TOTAL         1.225.793,49  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 172.050,14  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 743.555,86  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,84  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.441,76  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 163,87  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 45,06  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 119,99  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.316,84  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 63,15  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 188,88  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 386.374,42  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,09  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.131.805,53  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 42.256,59  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 354.487,85  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.878.876,87 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  8.874,75  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  208.768,85  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.596,61  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  122.728,76  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  52.619,47  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  35.287,61  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  54.005,38  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  112.144,45  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.349,65  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  354,38  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  65,03  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,86  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,21  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         160.768,10  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           31.099,79  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         282.749,03  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL          1.111.436,93  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           743.555,86  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.081,16  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           651.233,16  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 195 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 17 de DEZEMBRO de 2021 – Página 18 
 

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             33.492,33  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           604.425,64  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL         2.033.900,77  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

                 
 

AVISOS 

   

     


		2021-12-16T23:07:05-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




